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 Дастур барои ташкилотњои љамъиятї 
 

Дар бораи барнома  
 
        Барномаи хазинаи рушди љомеаи шањрвандї, ки ќаблан бо номи барномаи 
грантњои хурд маълум буд аз љониби Бонки умумиљањонї дар соли 1983 бо 
маќсади рушди муколама ва пањн намудани иттилоот доир ба рушди байналхалќї 
тавассути муњокимаронињои кушод, берун аз доираи амалиётњои бонкї њамчун 
фаъолияти иловагї тањия гардида буд. Дар доираи ин барнома маблаѓњои грантї 
асосан ба ташкилотњои ѓайридавлатии љомеаи шањрвандї тавассути намояндагии 
Бонки умумиљањонї, ки дар мамлакатњо љойгиранд, људо карда мешаванд.  
 
       Барнома татбиќи маќсадњои Бонки умумиљањонї оид ба рушди иљтимоиётро 
пурра  мегардонад ва дар ноил гаштан ба онњо тавассути дастгирї дар 
фаъолгардонии иштироки љомеа мусоидат менамояд. 
 

Иштироки љамъиятї чист?  
 
      Иштироки љамъиятї ин љалби шањрвандони алоњида ё гурўњњои 
муташаккили шањрвандон дар љараёни њамкорї бо бахши давлатї бо 
маќсади фароњам овардани имконияти бештар барои таъсир расонидан ба 
раванди рушди давлат ва ба ин восита онњо худ њамаро фарогиранда ва 
беѓараз мегарданд.   .  
 
Иштироки љамъиятї метавонад аз самтњои зерин иборат бошад… 
• Мусоидат дар ба даст овардани ризоияти шањрвандї ва расонидани кўмак 
дар татбиќи ислоњот ва стратегияи миллї оид ба паст кардани сатњи 
камбизоатї аз љониби ањолї тавассути бунёди шабакаи пањнкунии дониш, 
заминањои умумии барои муколама ва њамкории зич байни бахши давлатї 
ва хусусї, инчунин паст намудани вазъи нооромї дар љомеа; 
• Ба инобат гирифтани талабот ва мушкилоти шањрвандон, алалхусус 
мардуми камбизоат  ва гурўњњои људогона  њангоми муайян намудани 
сиёсати давлатї ва барномахо ; 
• Пурќувватгардонї ва самаранокии барномањое, ки барои рушд тавассути 
пањн намудани дониш, муайянкунии хатари эхтимолї, истифодаи 
маќсадноки кўмакњо ва васеъ гардонидани њудуди кўмак, махсусан дар 
сатњи љамъиятњои мањалї нигаронида шуда бошанд; 
• Амалї намудани фикру пешнињодњо ва ќарорњои навоварона дар давраи 
рушд  дар сатњи мањал ва миќёси байналхалќї; 
    



• Инкишофи шафофият ва дараљаи њисоботдињандагии давлат бо маќсади 
мусоидат ба раванди рушди иљтимої-иќтисодї ва фароњам овардани 
шароити мусоид барои самаранокии идоракунии давлат. 

 
       Унсурњои аз њама муњим барои фаъол гардонии гурўњњои озордидаи  ањолї, 
ин пеш аз њама, дастрасї ба итиллоот, имконияти хамкорї бо ташкилотњои 
гуногунсоња, ќудрати таъсиррасонї ба њодисањое, ки дар љамъият рух медињанд, 
имконяти иштирок дар бањсу музокирањо доир ба ќабули ќарор аз љониби 
маќомоти давлатї, дар сатњи мањалї ва  давлатї, инчунин мављудияти воситањои 
сиёсї ва њуќуќї, ки фаъолияти љомеаи шањрвандиро ба танзим медароранд, ба 
њисоб мераванд.  
       Мавзўи асосии Барномаи хазинаи Рушди љомеаи шањрвандї дар соли љорї ин 
иштироки љомеа дар њифзи муњити зист мебошад.  
       Њифзи муњити зист яке аз самтњои асосии фаъолияти Бонк ба њисоб меравад, 
зеро масъалањои экологї барои ањолї ва кўшишњо вобаста ба рушди иљтимої ва 
иќтисодї дар маљмўъ хатари љиддиро ба миён меоранд. Бонк дар ин самт 
мунтазам муколама баргузор менамояд ва фаъолияташро доир ба худогоњии 
шањрвандон дар робита  бо чунин масъалањои муњим ба монанди истифодаи 
нодурусти сарватњои табиї, ифлосшавии њаво, беќувватшавї ва таназзули замин 
ва љангалњо, гуногуни биологї, масъалањои гармшавии иќлим ва њоказо равона 
менамояд. Маќсади барномаи мазкур  ин пеш аз њама мусоидат намудан ба 
ташкилотњои ѓайридавлатї ва љамоатњои мањалї бо маќсади имконияти бештари 
таъсиррасонї пайдо намудан, рушди иќтидор ва барќарор намудани хамкорї бо 
маќомоти њокимияти мањалї ва давлатї бо маќсади њалли масъалањои экологї 
мебошад.  
      Алалхусус, љомеаи шањрвандї дар амалї намудани чунин тадбирњо ба 
монанди таъмини барќ, истифодаи сарчашмањои алтернативии барќ бо маќсади 
гармидињї ва пухту пази хўрок, пешгирии ифлосшавии њаво, инчунин 
огоњонидани љамоатњо оиди оќибатњои гармшавии иќлими љањонї ва рутубати 
њаво накши мухим мебозад. 
      Харчанд ки хифзи мухити зист хамчун ба сифати мавзуъи асосии барнома дар 
соли равон интихоб шуда бошад хам, бо вучуди ин, пешниходи лоихахо доир ба  
дигар мавзухои мухим низ кобили кабул ва барасси хохад шуд. Дар навбати худ 
хаминро бояд ба инобат гирифт, ки афзалият пеш аз хама ба лоихахое дода 
мешавад, ки мавзуяшон ба масъалахои экологи бахшида шуда бошанд..  
 
Пеш аз он ки Шумо дархост пешниход менамоед... 
 
    Барномаи хазинаи рушди иљтимоии Бонки умумиљањонї метавонад танњо 
шумораи ками лоињањои ба суроѓаи бонк ирсол ёфтаро дастгирї намояд. Аксари 
лоињањо дастгирї намеёбанд, на аз он сабаб ки онњо арзандаи маблаѓгузорї  
нестанд, баръакс сабаб дар он аст, ки онњо љавобгўи вазифањои љории барнома 
нестанд ва ё ба меъёрњои муќараршудаи интихоби лоињањо мувофиќат 
намекунанд.  



      Озмун барои соњиб шудан ба маблаѓи грантї нињоят баланд аст  ва бинобар 
мањдудияти маблаѓњои буљетї барнома имкон намедињад, ки њамаи он  
лоињањоеро, ки барои фаъолияти нињоят муфид оѓоз мебахшанд ва ба воситаи 
дархостњо пешнињод мешаванд,  дастгирї намояд. 
 
      Пеш аз пешнињоди дархост Шумо лутфан бо дастури мазкур бодиќќат шинос 
шавед, то муайян намоед, ки оё лоињаи Шумо ба меъёрњои муайянгардида 
мувофиќат мекунад ё не? Маълумоти бештарро оиди барнома ва намунаи 
дархостро Шумо лутфан метавонед, тавассути шабакаи интернетї аз сањифаи 
(вебсайт) Намояндагии доимии Бонки умумиљањонї дар Точикистон: 
http://www.worldbank.org/tj  ва  Диля Зоирова-њамоњангсози барномањо дар назди 
Намояндагии доимии Бонки умумиљањонї дар Тољикистон бо телефони (372) 21-
07-56,  ва ё алокаи электронии dzoirova@worldbank.org  дастрас намоед. 
 
Кињо метавонанд дархост пешнињод намоянд? 
 

• Ташкилотњои мањалии љомеаи шањрвандї, ки дар Тољикистон бо 
масъалањои рушди љомеа машѓуланд, метавонанд барои гирифтани 
маблаѓи грантї дархост пешнињод намоянд;   

• Ташкилоти љомеаи шањрвандї, ки барои гирифтани маблаѓи грантї 
мурољиат менамояд, бояд дар љамъият эътибори баланд, таљрибаи мусбї 
дар татбиќи барномањои љамъиятї  ва инчунин низоми боварибахши 
идоракунии молиявї ва харољоти маќсадноки маблаѓњои грантиро дошта 
бошад.     

• Афзалият ба ташкилотњое дода мешавад, ки дар солњои гузашта маблаѓњои 
грантї нагирифтаанд (як ташкилот наметавонад зиёда аз се маблаѓи грантї 
дар доираи Барномаи хазинаи Рушди љомеаи шањрвандї дар давоми панљ 
сол гирад).  

 
Кадом намуди фаъолият аз љониби барнома дастгирї меёбад? 

     Барномаи хазинаи Рушди љомеаи шањрвандї чунин фаъолиятњоеро дастгирї 
менамояд, ки тавассути иштироки љомеа дар фаъолгардонии гурўњњои људогона 
ва озордидаи љамъият фаъолият мебаранд.   

     Иштироки љомеа – ин равандест, ки тавассути он ташкилотњои љамъиятї ба 
таври фаъолона бо давлат ва дигар субъектњои раванди рушди љомеа бо маќсади 
њалли масъалањои барои љомеа ањамиятнок ширкат меварзад.  

 

Намудњои фаъолият бояд:  

• Дар баргузории муколама ва пањнкунии иттилоот мусоидат намояд, 
инчунин;  

• Њамкории љомеаро бо шарикони асосї ба хотири дастгирии раванди рушд 
мустањкам бояд кард. Ба ќатори чунин шарикони асосї метавонанд, 
маќомоти давлатї, ташкилотњои љамъиятї, ожонсињои бисёрљониба ва 
дуљониба, хазинањо ва намояндагони бахши хусусї  дохил шаванд.   

 



 Аз љумлаи чунин намуди фаъолият гузаронидани семинарњои амалї ва 
вохўрињо барои фаъол гардонидани иштироки шањрвандон, маърака ва 
чорабинињои зарурї доир ба худогоњии шањрвандон бо маќсади таъсиррасонии 
онњо ба раванди ќабули ќарор ва пешнињоди хизматрасонињои љамъиятї, 
шаклњои ба таври навоварона муттањид шудани шањрвандон бо маќсади мусоидат 
намудан ба рушди имкониятњо дар як бахши муайян ба њисоб мераванд.  

 Њама гуна чорабинињо дар доираи маблаѓи грантї бояд дар давоми як сол аз 
таърихи сарфароз гардидани грант бояд анљом дода шаванд.  

 Афзалият ба ташкилотњое дода мешавад, ки дар солњои гузашта маблаѓи 
грантї нагирифтаанд.  

 

Кадом намуди фаъолият маблаѓгузорї намешавад? 
 
      Маблаѓи грантї барои фаъолияти зерин дода намешавад: маъракањои тамоюли 
сиёсидошта, барномањои илмї-тадќиќотї, барномањои таълимии такмили 
ихтисос, лоињањои кории љорї, лоињањо доир ба пешнињоди хизматрасонињои 
асосї, хариди таљњизоти донишкада, идрорпулии донишљуён, барномањои 
таълимї ё илмї, кўмаки молиявї ба шахсони алоњида, ки аз номи худ мурољиат 
мекунанд ва инчунин ташкилотњое, ки аз ќайди ќонунї нагузаштаанд.  
 
     Дар поён номгўи харољотњо ва фаъолиятњое оварда шудаанд, ки дар доираи 
барнома маблаѓгузорї намешаванд. 

• Таљњизоти тиббї, ба монанди, таљњизот барои беморхона, аппаратураи 
ортопедї ва ѓайра; 

• Компютерњо ва мураттабсозии онњо; 
• Харљномањо ба монанди барои иљора, нигањдорї ва хариди њар гуна 

маводњои корї; 
• Семинарњои омўзишї доир ба соњибкорї, беморињои ВИЧ/СПИД, 

тамокукашї ба истиснои холатњое, ки агар  лоиња ба ин масъала 
алоќамандии бевосита дошта бошад; 

• Инкишофи мањорати ташкилотчигии ташкилотњои ѓайридавлатї (ТГД) 
танњо ба хотири дар оянда мушовирон ё кормандони Бонк онњоро ба кор 
даъват намоянд; 

• Барои њалли масъалањои аввалиндараља, ба монанди таъминкунї бо об, 
гармї ва ѓизо; 

• Сохтмони бино ба монанди китобхона ё бунгоњи тиббї; 
• Ташкили љойњои нави корї  ё  шуѓл; 
• Маъракањо доир ба назорат аз болои беморињои сирояткунанда; 
• Кўмаки як маротибагї дар шакли ѓизо; 
• Маоши кормандони штатї, масалан, маоши директори ТГД; 
• Лоињањои инфраструктуравї ба монанди барќароркунии шабакаи бо об 

таъминкунї, сохтмони хаттї, обкашї ва њоказо. 
 

     Аз рўи маќсаду маромашон фаъолияти лоиња набояд бо барномањои дар айни 
замон амалкунандаи Бонки умумиљањонї дар Тољикистон мухолифат  ва ё онњоро 



иваз намоянд. Онњо инчунин набояд як љузъи барномањои Бонки умумиљањонї 
дар Тољикистон бошанд. 
 
Њаљми маблаѓи грантї чї ќадар аст? 

    Дар Тољикистон маблаѓи як грант аз  3000 то 7000 доллари амрикоиро ташкил 
медињад. Барномаи хазинаи рушди иљтимої маблаѓгузории иловагиро аз њисоби 
дигар донорњо  ќобили ќабул медонад ва хоњиши онро дорад, ки маблаѓњои 
грантии Бонк дар гирифтани маблаѓњои иловагї аз дигар сарчашмањо мусоидат 
намояд. Ташкилотњое, ки барои гирифтани грант мурољиат мекунанд, бояд оиди 
чи гуна гранти Бонки умумиљањонї метавонад дар гирифтани маблаѓњо аз дигар 
донорњо мусоидат намояд,  маълумот дињанд.  
 

Лоињањо чї гуна бањогузорї мешаванд?  

    Ба маќсади муайян намудани мувофиќати дархостњо ба меъёрњои барнома 
комиссия њамаи дархостњои воридшударо аз давраи аввали озмун  мегузаронад.  
 
Меъёрњои асосии барнома:  

 Лоиња дар раванди муколама ва пањни иттилоот мусоидат хоњад намуд. 
 Лоиња њамкории љомеаро бо шарикони асосї бо маќсади дастгирии раванди 
тараќќиёт густариш медињад. Ба ќатори чунин шарикони асосї сохторњои 
давлатї, ташкилотњои љамъиятї, ожонсињои бисёрљониба ва дуљониба, 
хазинањо ва намояндагони бахши хусуси метавонанд дохил шаванд.  

 Љўяндагони грант ташкилотњои ѓайридавлатї ё иттињодияњои љамъиятии ба 
таври ќонунї ба ќайд гирифташуда мебошад. 

 Маблаѓи грант барои иљрои фаъолияти мушаххас, ки дар давоми як сол аз 
рўзи гирифтани грант дархост мешавад.  

 Дархост дар мўњлати муайяншуда пешнињод шудааст.  
 
     Дархостњое, ки ба меъёрњои дар боло нишон додашуда чавобгўянд аз љониби 
кумитаи интихоби лоињањо барои грант, ки аъзоёнаш аз њисоби кормандони 
Бонки умумиљањонї, намояндагони њукумат, дигар донорњо ва ташкилотњои 
љомеаи шањрвандї иборат аст, баррасї ва бањогузорї карда мешаванд. Љаласањои 
комиссия дар бинои Намояндагии доимии Бонки умумиљањонї мегузаронад. Дар 
љараёни бањогузорї кумита оид ба грант ба омилњои зерин диќќати махсус 
медињад.  
 

 Хусусият ва ањамияти стратегї доштани фаъолияти пешнињодшуда ва 
алоќамандии он бо фаъол гардонии гурўњњои људогона ва озордидаи љомеа, 
махсусан дар дењот, барои њалли масъалањои иљтимої ва мусоидат дар љалби он 
гурўњи шањрвандон ва ба инобат гирифтани нуќтаи назари ин гурўњњо дар 
раванди ќабули ќарорњо.    

 Воќеъї будани иљроиши лоиња аз љињати техникї (таносуби маблаѓњо ва 
вазифањои гузошташуда ва имкониятњои техникии љўяндаи маблаѓи грант барои 
татбиќи бомуваффаќияти лоиња).  

 Хусусияти навоварона доштани лоиња. 
 Муњимияти лоиња ва ањамияти иљтимоии он. 
 Љалби гурўњњои мухталифи ањолї.  



Дархостро чї тавр бояд пешнињод кард? 
 
      Њамоњангсозии Барномаи хазинаи Рушди љомеаи шањрвандї ба ўњдаи 
Намояндагии доимии Бонки умумиљањонї дар Точикистон гузошта шудааст, зеро 
барнома ѓайримутамарказкунонида буда, Намояндагии доимии Бонки 
умумиљањонї ба таври мустаќил ќарор ќабул менамояд.  
 
     Дархостњои ба таври дуруст пур кардашуда ба суроѓаи Намояндагии доимии 
Бонки умумиљањонї дар шањри Душанбе пешнињод карда мешаванд. Дархостњоро 
бояд баъд аз нашри эълон оиди барнома ба Намояндагии доимии Бонки 
умумиљањонї, аќалан чор моњ пеш аз оѓози фаъолияти лоиња, ки барои пешбурди 
он маблаѓ дархост карда мешавад, пешнињод намуд. Ташкилотњо ва љўяндагони 
маблаѓњои грантиро зарур аст, ки пеш аз фиристодани дархост бо шартњои 
барнома, меъёрњои бањодињї ва интихоби лоиња бодиќќат шинос шаванд. Дастур 
барои ташкилотњои љамъиятї ва намунаи дархостро метавонед аз сањифаи Бонки 
умумиљањонї дар шабакаи интернетии http://www.worldbank.org/tj, ё аз идораи 
Намояндагии доимии Бонки умумиљањонї дар Душанбе пайдо намоед. 
 
      Дар Тољикистон ќабули дархостњо барои соли 2008  29 феврали 2008  ба охир 
мерасад. Љараёни баррасии дархостњо метавонад аз як то ду моњ идома ёбад. 
Бинобар теъдоди зиёди дархостњо хоњишмандем аз ташрифњои шахсї ва занги 
телефонї худдорї намоед. Намояндагони Бонки умумиљањонї дар њолати зарур 
будани маълумоти иловагї ва ё амиќкунии ин ё он маълумот худашон мустаќилан 
бо Шумо дар тамос мешаванд.  
      Дархостњо бо забони русї, тољикї ё англисї бояд ба воситаи алоќа, факс ё 
алоќаи электронї ба суроѓаи дар поён нишон додашуда ба унвони њамоњангсози 
барнома - Дилором Зоирова фиристода шавад.  
 
Намояндагии доимии 
Бонки умумиљањонї дар Љумхурии Тољикистон   
Душанбе, кўчаи Шевченко, 91-10 
Тел.:  (992-37) 221-07-56, 221-67-43  
Факс.: (992-372) 51-00-42 
Алоќи электронї: dzoirova@worldbank.org   
  
 
 
Захирањои иловагї: 
 
    Бо маълумот оид ба захирањои иловагї барои ташкилотњои љамъиятї ва ТГД 
метавон дар сањифаи шабакаи интернетии www.worldbank.org. шинос шуд. 



               Лоињањое, ки дар доираи Барномаи грантхои хурд дар соли 2007  
маблаѓгузорї шудаанд 

 
 

 Ташкилот  Шарњи мухтасари лоиња 
1. Ассотсиатсияи минтаќавии 

одамони нуќсони биноидоштаи 
шањри Душанбе 

     Маќсади грантї мазкур иборат аз њифзи манфиатњои 
шахсони бемории биноидошта, инчунин таъмини 
иштироки онњо дар тањияи сиёсати давлатї дар самти 
њифзи маљрўњон буд. Дар доираи ин барнома семинарњо 
ва мизи мудаввар инчунин дастурњо доир ба масъалањои 
барќароркунии иљтимоии шахсони гирифтори бемории 
бинои гузаронида шуданд. 

2. Иттињоди шањрвандии 
“Триумф” 

    Маќсади гранти мазкур иборат аст аз 
демократикунонии љомеа баланбардории сатњи дониши 
шањрвандї, мусоидат намудан ба хонандагони макотиби 
тањсилоти њамагонї дар љорї намудани низоми 
худидоракунї дар 5 мактаби озмоишї. Дар доираи ин 
лоиња 10 семинари омўзиши мактаббачагон доир ба 
наќши парлумон дар љомеаи шањрвандї, дарки наќши 
парлумони мактабї, шиносої бо њуќуќњои бачањо, 
њамкории парлумони мактабї бо роњбарияти мактаб, 
муаллимон ва кумитаи падару модарон. 

3. Маркази иттилоотї ва 
технологияи коммуникатсионї 

   Гранти мазкур маќсад гузошт, ки  миёни ташкилотњои 
љомеаи шањрвандї, Њукумат ва бахши хусусї тавассути 
истифодаи технологияи иттилоотию коммуникатсионии 
муосир муколама ва њамкории зичро барќарор намояд, 
портали иттилоотии ягонаи иттињодияњои љамъиятии 
Тољикистонро бунёд созад ва тавоноии иттилоотњ ва 
техникии ташкилотњои ѓайридавлатии мањаллиро 
пурќувват гардонад. Натиљаи асосии лоињаи мазкур ин 
бунёди портали иттињодияњои љамъиятии Тољикистон 
гардид:  http://www.tajikngo.tj  

4. Иттињоди шањрвандии “Асоль”     Маќсади грант ин мусоидат дар иштироки 50 нафар 
намояндагони ташкилотњои давлатї ва  љамъиятї дар 
кори бењтар намудани сифати зиндагии занони љавони 
озордида  буд. Дар доираи ин лоиња омўзиш дар мактаби 
тобистона барои табодули дониш ва таљриба миёни ТГД 
дар робита кор бо занони љавони камбизоат гузаронида 
шуд. Илова бар ин, дастурњо ва фитањои видеогї, ки аз 
таљрибаи самараноки лоињањо оид ба фаъолгардонии 
наќши зан наќл мекунанд дар байни иштирокчиён таќсим 
карда шуд.    

5. Иттињоди шањрвандии занон  
“Ёсуман” 

   Гранти мазкур дар баланд бардоштани дониши њуќуќї 
кўмак намуд ва омилњои хатари поймол намудани 
њуќуќњои гурўњњои озордида дар ноњияи Абдурањмони 
Љомї Љумњурии Тољикистон паст кард. Дар доираи ин 
лоиња семинарњо доир ба баланд бардоштани дониши 
њуќуќї гузаронида шуда, инчунин дастурњои мавзўї дар 
байни иштирокчиён пањн карда шуданд.  

 
 


